

1. अनेक व्यक्तींनी एकाच उद्देशाने केलेल्या कृत्याला काय म्हणतात ?

- (1) एकच उद्देश (2) समान उद्देश
(3) बोगस उद्देश (4) चांगला उद्देश

Act done by several persons with one intention is known as

- (1) One intention (2) Common intention
(3) Malafide intention (4) Bonafide intention

2. भारतीय दंड संहिताखाली स्त्री च पुरुष म्हणजे

- (1) कोणतेही वयाचा पुरुष जातीचा व कोणत्याही वयाचा स्त्री जातीचा मनुष्य प्राणी
(2) 18 वर्षे
(3) 16 वर्षे
(4) 14 वर्षे

The word man and women under Indian Penal Code is

- (1) Man denotes male and woman denotes female human being of any age
(2) 18 yrs.
(3) 16 yrs.
(4) 14 yrs.

3. सैनिकाने वरीष्ठांच्या हुकुमावरून कायदेशीर हुकुमाची अंमलबजावणी करतांना जमावावर गोळीबार केला. त्यात 2 व्यक्ती मरण पावल्या सैनिकाने काय गुन्हा केला ?

- (1) खून (2) खून करण्याचा प्रयत्न केला
(3) खून करण्याची तयारी केली (4) कोणताही गुन्हा नाही

Soldier fires on a mob by the order of superior in confirmity with command of law and caused death of 2 persons. What offence he has committed ?

- (1) Murder (2) Attempt to commit murder
(3) Preparation to murder (4) No offence

4. सर्वसाधारण अपवाद भारतीय दंड संहितामध्ये कोणत्या प्रकरणात दिले आहेत ?

- (1) प्रकरण 2 रे (2) प्रकरण 3 रे
(3) प्रकरण 4 थे (4) प्रकरण 5 वे

General exceptions are given in IPC under what chapter ?

- (1) Chapter II (2) Chapter III
(3) Chapter IV (4) Chapter V

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

5. 'अ' ने 'ब' ला 'क' चा खून करण्यास चिथावले. 'ब' ने तसे करण्यास नकार दिला. 'अ' कोणत्या गुन्ह्याचा दोषी आहे ?

- (1) गुन्हा घडला नाही
- (2) 'ब' ला चिथावणी देणे
- (3) क. 302 सह क. 511 भारतीय दंड संहिता प्रमाणे गुन्हा
- (4) कोणताही गुन्हा नाही

'A' instigates 'B' to murder 'C'. 'B' refuses to do so. 'A' is guilty of

- (1) Offence not committed
- (2) Abetting 'B' to commit murder
- (3) Offence U/Sec. 302 r/w. 511 of IPC
- (4) No offence

6. अपप्रेरकाच्या गुन्ह्यासाठी शिक्षा

- (1) ज्या गुन्ह्यासाठी अपप्रेरक करण्यात आले असेल त्या गुन्ह्याची शिक्षा
- (2) एक वर्षे
- (3) 10 वर्षे
- (4) जन्मठेप

Punishment for abetment is

- (1) Punishment provided for offence abetted
- (2) One year
- (3) 10 year
- (4) Life imprisonment

7. दोन किंवा अधिक व्यक्तींनी बेकायदेशीर कृत्य करण्याचे ठरविले असेल तर त्याला काय म्हणतात ?

- | | |
|----------------------|---------------|
| (1) चोरी | (2) जबरी चोरी |
| (3) फौजदारी पात्र कट | (4) दंगा |

Two or more person agrees to do an illegal act is known as

- | | |
|-------------------------|-------------|
| (1) Theft | (2) Robbery |
| (3) Criminal conspiracy | (4) Riot |

8. बेकायदेशीर जमावासाठी किती व्यक्ती लागतात ?

- | | |
|-------------------------------------|---------------|
| (1) 5 किंवा त्यापेक्षा अधिक व्यक्ती | (2) 2 व्यक्ती |
| (3) 3 व्यक्ती | (4) 4 व्यक्ती |

Unlawful assembly consist of

- | | |
|-----------------------|---------------|
| (1) 5 or more persons | (2) 2 persons |
| (3) 3 persons | (4) 4 persons |

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

9. बेकायदेशीर जमावाने केलेल्या गुन्ह्यासाठी जमावातील कोणती व्यक्ती जबाबदार राहिल ?

- (1) कोणीही नाही
- (2) गुन्हा नाही
- (3) ज्या घटकाने गुन्हा केला असेल तो
- (4) प्रत्येक घटक

Who will be responsible for offence committed by unlawful assembly ?

- (1) Nobody
- (2) No offence
- (3) Member who committed offence
- (4) Every member

10. नाणी किंवा मालमत्ते संबंधीच्या गुन्ह्यात आरोपीस आधी शिक्षा झाली असेल त्याने परत तोच गुन्हा केल्यास त्या आरोपीला कोणत्या कलमाखाली वाढीव शिक्षा देता येते ?

- (1) कलम 76 भा. द. वि. प्रमाणे
- (2) कलम 74 भा. द. वि. प्रमाणे
- (3) कलम 70 भा. द. वि. प्रमाणे
- (4) कलम 75 भा. द. वि. प्रमाणे

Accused previously convicted for offence of coin and against property had committed same offence subsequently be liable for enhance sentence under what provision ?

- (1) Sec. 76 of IPC
- (2) Sec. 74 of IPC
- (3) Sec. 70 of IPC
- (4) Sec. 75 IPC

11. सार्वजनिक रस्त्यावर बेदरकारपणे वाहन हाकणे किंवा सवारी करणे हा कोणत्या कलमाखाली गुन्हा आहे ?

- (1) कलम 179 भा. द. वि. प्रमाणे
- (2) कलम 379 भा. द. वि. प्रमाणे
- (3) कलम 279 भा. द. वि. प्रमाणे
- (4) कलम 189 भा. द. वि. प्रमाणे

Rash driving and riding a vehicle on a public way is punishable under

- (1) Sec. 179 of IPC
- (2) Sec. 379 of IPC
- (3) Sec. 279 of IPC
- (4) Sec. 189 of IPC

12. 'अ' शपथेवर खरे सांगणेस बांधिल आहे. पण जाणून बुजून खोटे सांगत आहे. काय गुन्हा घडला ?

- (1) तोंडी पुरावा
- (2) खोटा पुरावा देणे
- (3) मृत्युपूर्व जबाब
- (4) फौजदारी प्रक्रिया संहिता, कलम 161 प्रमाणे जबाब

'A' being bound by and on oath to state truth knowingly state false. What offence committed ?

- (1) Oral statement
- (2) Giving the false evidence
- (3) Dying declaration
- (4) Statement U/Sec. 161 of Cr.P.C.

13. भारतीय चलनाची एक हजार रुपयाची खोटी नोट तयार केल्यास त्यास भा.द.वि. प्रमाणे शिक्षा आहे.

- | | |
|-------------|-------------|
| (1) कलम 231 | (2) कलम 302 |
| (3) कलम 420 | (4) कलम 331 |

To prepare fake Indian currency note of Rs. 1,000/- is in IPC punishable under

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) Sec. 231 | (2) Sec. 302 |
| (3) Sec. 420 | (4) Sec. 331 |

14. धार्मिक कारणासाठी जमलेल्या जमावास त्रास देणेस भा.द.वि. प्रमाणे शिक्षा आहे.

- | | |
|-------------|-------------|
| (1) कलम 396 | (2) कलम 496 |
| (3) कलम 296 | (4) कलम 500 |

Disturbing in religious assembly is punishable under IPC

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) Sec. 396 | (2) Sec. 496 |
| (3) Sec. 296 | (4) Sec. 500 |

15. अश्लील पुस्तके तरुण व्यक्तीला विकणे भा.द.वि. प्रमाणे गुन्हा आहे.

- | | |
|-------------|-------------|
| (1) कलम 354 | (2) कलम 293 |
| (3) कलम 353 | (4) कलम 376 |

Sale of obscene books to young person is offence punishable under IPC

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) Sec. 354 | (2) Sec. 293 |
| (3) Sec. 353 | (4) Sec. 376 |

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

16. 'अ' ने 'ब' चा गळा दाबून खून केला व 'ब' ला पेटवून दिले. 'अ' चे कृत्य भा.द.वि. च्या कोणत्या कलमाप्रमाणे शिक्षेस पात्र आहे ?

- (1) कलम 304 (2) कलम 302
(3) कलम 102 (4) कलम 201

'A' murder 'B' by throttling and set 'B' on fire. The act of 'A' is punishable under Sec. of IPC

- (1) Sec. 304 (2) Sec. 302
(3) Sec. 102 (4) Sec. 201

17. 'अ' पोलीस निरीक्षक नसतांना सुद्धा तसा गणवेश व ओळखचिन्ह वापरून स्वतःस पोलीस निरीक्षक म्हणवतो, त्याचे हे कृत्य भा.द.वि.च्या कोणत्या कलमाप्रमाणे शिक्षेस पात्र आहे ?

- (1) कलम 420 (2) कलम 271
(3) कलम 171 (4) कलम 371

'A' not being PI wearing garb or carrying token of PI with intention to know him as PI is punishable U/Sec. of IPC

- (1) Sec. 420 (2) Sec. 271
(3) Sec. 171 (4) Sec. 371

18. जी व्यक्ती जबाबावर लोकसेवकाने सांगितल्यावर सुद्धा सही करणेस नकार देत असेल, त्या व्यक्तीस भा.द.वि. प्रमाणे शिक्षा देते

- (1) कलम 180 (2) कलम 280
(3) कलम 380 (4) कलम 480

Person refusing to sign statement ask by public servant is punishable U/Sec. of IPC

- (1) Sec. 180 (2) Sec. 280
(3) Sec. 380 (4) Sec. 480

19. लोकसेवकास त्याचे कर्तव्य पार पाडीत असतांना स्वतःहून अडथळा करणे हे भा.द.वि. कलम प्रमाणे शिक्षेस पात्र आहे

- (1) कलम 400 (2) कलम 386
(3) कलम 186 (4) कलम 286

Voluntarily obstruct public servant in discharge of his public function is punishable U/Sec. of IPC

- (1) Sec. 400 (2) Sec. 386
(3) Sec. 186 (4) Sec. 286

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

20. लोकसेवकाने रीतसर जारी केलेल्या आदेशाची अवज्ञा केल्यास भा.द.वि. कलम प्रमाणे शिक्षा होते

- | | |
|-------------|-------------|
| (1) कलम 288 | (2) कलम 188 |
| (3) कलम 381 | (4) कलम 501 |

Disobedience to order duly promulgated by public servant is punishable U/Sec. of IPC

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) Sec. 288 | (2) Sec. 188 |
| (3) Sec. 381 | (4) Sec. 501 |

21. हुंडाबळीसाठी पत्नीच्या छळाचा कालावधी भारतीय दंड संहिता कलम 304-ब प्रमाणे असा आहे

- (1) लग्न झालेपासून तीन वर्षे
- (2) लग्न झालेपासून सात वर्षे
- (3) लग्न झालेपासून पाच वर्षे
- (4) कोणताही वैवाहिक जीवनाचा कालावधी

For the purpose of dowry death period of harassment to wife U/Sec. 304 B of IPC is

- (1) Within 3 years from marriage
- (2) Within 7 years from marriage
- (3) Within 5 years from marriage
- (4) Any matrimonial period

22. भा.द.वि. कलम 306 खालील शिक्षेचा कालावधी

- | | |
|------------------------------|-------------------------------|
| (1) 4 वर्षांपर्यंतचा कालावधी | (2) जन्मठेप |
| (3) 3 वर्षांपर्यंतचा कालावधी | (4) 10 वर्षांपर्यंतचा कालावधी |

Offence under Section of 306 IPC provides punishment as under

- | | |
|------------------|-----------------------|
| (1) Upto 4 years | (2) Life imprisonment |
| (3) Upto 3 years | (4) Upto 10 years |

23. जो कोणी कोणत्याही व्यक्तीच्या कब्जातून कोणतीही जंगम मालमत्ता त्या व्यक्तीच्या संमंतीवाचून अप्रामाणिकपणे घेऊन जाण्याच्या उद्देशाने ती तशी घेता यावी यासाठी स्थानभ्रष्ट करतो, त्याला काय म्हणतात ?

- | | |
|---------------|-------------------------|
| (1) जबरी चोरी | (2) हात उसनवार |
| (3) चोरी | (4) कोणताही गुन्हा नाही |

Whoever intending to take dishonestly any movable property out of the possession of any person without that persons consent moves that property in order to such taking amounts to

- | | |
|-------------|----------------|
| (1) Robbery | (2) Handloan |
| (3) Theft | (4) No offence |

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

24. 'अ' ने 'ब' ला धरून ठेवले. 'ब' च्या जवळचे पैसे गैरउद्देशाने 'ब' च्या संमंतीशिवाय काढून घेतले. 'अ' ने काय गुन्हा केला ?

- | | |
|-----------|-------------------------|
| (1) चोरी | (2) जबरी चोरी |
| (3) खंडणी | (4) कोणताही गुन्हा नाही |

'A' caught hold 'B'. Fraudulently takes 'B's money without his consent. What offence 'A' had committed ?

- | | |
|---------------|----------------|
| (1) Theft | (2) Robbery |
| (3) Extortion | (4) No offence |

25. भा.द.वि. कलम 463 खाली कोणत्या दस्तऐवजाची व्याख्या दिली आहे ?

- | | |
|---------------------|-----------------|
| (1) ठगवणूक | (2) मूळ दस्तऐवज |
| (3) साक्षांकित प्रत | (4) बनावटीकरण |

Section 463 of IPC defines following documents

- | | |
|--------------------|-----------------------|
| (1) Cheating | (2) Original document |
| (3) Certified copy | (4) Forgery |

26. पती किंवा पत्नी ह्यात असतांनाच्या काळात पुन्हा विवाह करणे हे भा.द.वि. कलमप्रमाणे गुन्हा आहे

- | | |
|-------------|-------------|
| (1) कलम 200 | (2) कलम 294 |
| (3) कलम 494 | (4) कलम 594 |

Marrying again during life time of husband or wife is punishable U/Sec. of IPC

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) Sec. 200 | (2) Sec. 294 |
| (3) Sec. 494 | (4) Sec. 594 |

27. विवाह इत्यादीची सक्ती करणेसाठी स्त्रीचे अपनयन किंवा अपहरण करणे किंवा तिला प्रलोभित करणे हा भा.द.वि. कलम प्रमाणे गुन्हा आहे

- | | |
|-------------|-------------|
| (1) कलम 366 | (2) कलम 363 |
| (3) कलम 376 | (4) कलम 494 |

Kidnapping abducting or inducing woman to compel her marriage, etc. is the offence punishable U/Sec. of IPC

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) Sec. 366 | (2) Sec. 363 |
| (3) Sec. 376 | (4) Sec. 494 |

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

28. पत्नीस क्रूर वागणूक देणे म्हणजे काय ?

- (1) शिवीगाळ करणे
- (2) मारहाण करणे
- (3) शारीरिक आणि मानसिक छळ करणे
- (4) यापैकी कोणतेही नाही

Cruelty to wife includes means

- (1) Abusing
- (2) Beating
- (3) Physical and mental cruelty
- (4) Nothing from this

29. शांतताभंग घडवून आणण्याच्या उद्देशाने अपमान करणे हा भा.द.वि. कलम प्रमाणे गुन्हा आहे

- (1) कलम 504
- (2) कलम 323
- (3) कलम 324
- (4) कलम 506

Intentionally insult with intent to provoke breach of peace is punishable U/Sec. of IPC

- (1) Sec. 504
- (2) Sec. 323
- (3) Sec. 324
- (4) Sec. 506

30. आजीवन कारावासाच्या किंवा अन्य कारावासांच्या शिक्षेस पात्र असलेले अपराध करण्याचा प्रयत्न केल्याबद्दल भा.द.वि. कलम प्रमाणे शिक्षा होते

- | | |
|-------------|-------------|
| (1) कलम 504 | (2) कलम 211 |
| (3) कलम 411 | (4) कलम 511 |

Punishment for attempting to commit offence punishable with imprisonment for life or other imprisonment is punishable U/Sec. of IPC

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) Sec. 504 | (2) Sec. 211 |
| (3) Sec. 411 | (4) Sec. 511 |

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

31. पुरावा म्हणजे व अंतर्भूत

- (1) घटना
- (2) साक्षदार
- (3) वकीलांची हजेरी
- (4) न्यायालयापुढे साक्षदारांनी चौकशी दरम्यान वस्तुस्थिती संबंधी न्यायालयाचे परवानगीने किंवा आवश्यकतेप्रमाणे केलेले बयाण व संपूर्ण कागदपत्रे कोर्टाच्या तपासणीकरीता हजर केलेले

Evidence means and includes

- (1) Facts
- (2) Witness
- (3) Appearance of advocate
- (4) All statements which the court permits or requires to be made before it by witness in relation to matter of fact under inquiry and all documents produced for the inspection of the court

32. सत्य सिद्ध झाले असे केव्हा म्हणता येईल ?

- (1) सत्य हे खोटे आहे असे सिद्ध करणे
- (2) सत्य सिद्ध झाले नाही
- (3) सत्य शोधल्या गेले
- (4) न्यायालया समोरील विषयावर विचार केल्यानंतर न्यायालय एकतर बाबींचे अस्तित्व आहे असे मानेल किंवा अस्तित्वाबद्दल एखादी शहाणी समजुतदार व्यक्ति सुद्धा बाबींचे अस्तित्व आहे असे समजून त्या परिस्थितीमध्ये वागणूक करतो तेव्हा

A fact is said to be proved

- (1) A fact is said disproved
- (2) A fact is not proved
- (3) A fact is discover
- (4) After considering the matters before it, the court either believes it to exist, or considers its existence so probable that a prudent man ought, under the circumstances of the particular case, to act upon the supposition that it exists

33. समर्पक मुद्याला किंवा विचाराधिन मुद्याला खालील कोणत्या बाबी समर्पक म्हणून विचारात घेतल्या जातील ?

- (1) हेतू, तयारी, मागील वा पुढील वागणूक
- (2) साक्षदार
- (3) कोरे कागद
- (4) कोर्टामध्ये चपराशी उपस्थिती

Whether following can be relevant for any fact in issue or relevant fact ?

- (1) Motive, preparation, previous or subsequent conduct
- (2) Witness
- (3) Blank papers
- (4) Attendance of peon in court

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

34. पोलिसांना दिलेली कबुली केव्हा व्यक्तीचे विरुद्ध सिद्ध करता येत नाही ?

- (1) पोलिसांना दिलेली कबुली त्याचे विरुद्ध सिद्ध करता येत नाही जेव्हा व्यक्ति त्या गुन्ह्यामध्ये आरोपी असल्यास
- (2) पोलिसांना दिलेली कबुली त्याचे विरुद्ध सिद्ध करता येत नाही जेव्हा व्यक्ति त्या गुन्ह्यामध्ये आरोपी नसल्यास
- (3) दिवाणी स्वरूपाचे केसमध्ये दिलेली कबुली
- (4) साक्षदारांचे बयान

When confession made to a police officer cannot be proved against a person ?

- (1) No confession made to police officer shall be proved as against person accused of any offence
- (2) Confession made to a police officer cannot be proved against a person if he is not accused of any offence
- (3) Confession made in civil case
- (4) Statement of witness

35. आरोपीकडून प्राप्त झालेली माहिती किंवा पुरावा त्याचे विरुद्ध केव्हा पुरावा म्हणून वापरता येईल ?

- (1) जेव्हा व्यक्ति पोलीस हवालातमध्ये आरोपी म्हणून असताना त्याने दिलेल्या माहितीवरून एखादी वस्तू मिळून येते तेव्हा त्याने दिलेली माहिती जरी पोलिसांना दिलेला कबुली जबाब असला तरी त्या आधारे शोधलेल्या वस्तूचा पुरावा
- (2) पोलीस हवालातमध्ये नसताना दिलेली माहिती
- (3) आरोपीने मॅजिस्ट्रेटला दिलेली माहिती
- (4) दिवाणी केसेसमध्ये दिलेली कबुली

How much of information received from accused may be proved against him ?

- (1) When any fact is deposed to as discovered in consequences of information receives from a person accused any offence in the custody of police officer so much of such information, whether it amounts to a confession or not as relates distinctly to the fact thereby discovered may be proved
- (2) Information given by accused if not in police custody
- (3) Information given by accused to Magistrate
- (4) Admission given in civil cases

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

36. मृत्युपूर्व जबाणी म्हणजे काय ?

- (1) एखादे व्यक्तीचे मृत्युबद्दल प्रश्नचिन्ह निर्माण झाल्यास त्या व्यक्तीने मरणाचे पूर्वी त्याच्या मृत्युस कारणीभूत असलेले व्यक्ति किंवा घटना यांचे बाबतीत दिलेले बयाण
- (2) जीवंत व्यक्तीने दिलेले बयाण
- (3) प्रत्यक्षदर्शी साक्षदारांचे बयाण
- (4) पोलिसांचे बयाण

What is dying declaration ?

- (1) When the statement is made by a person as to the cause of his death or as to any of the circumstances of the transaction which resulted in his death in cases in which the cause of death comes into question
- (2) Statement of a person who is not dead
- (3) Statement of eye witness
- (4) Statement of police officer

37. सर्व बाबी फक्त (डाक्युमेंट मधील मजकूर व इलेक्ट्रॉनिक रेकॉर्ड) सोडून सिद्ध होवू शकतात

- (1) तोंडी पुरावा देवून
- (2) कागदोपत्री पुरावा देवून
- (3) प्राथमिक पुरावा देवून
- (4) दुय्यम पुरावा देवून

All facts, except the (contents of documents or electronic record) may be proved by

- (1) Oral evidence
- (2) Documentary evidence
- (3) Primary evidence
- (4) Secondary evidence

38. दस्तऐवजमधील मजकूर कसा सिद्ध केला जातो ?

- (1) दस्तऐवजमधील मजकूर प्राथमिक किंवा दुय्यम पुरावा देवून सिद्ध केला जातो
- (2) दस्तऐवज वकीलांजवळ सादर करून
- (3) दस्तऐवज पोलिसांकडे सादर करून
- (4) दस्तऐवज वकीलांचे अटर्नीजवळ देवून

How the contents of documents are proved ?

- (1) The contents of documents may be proved either by primary or by secondary evidence
- (2) By producing documents before advocates
- (3) By producing before police officer
- (4) By submitting document to attorney of advocate

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

39. विवाहित स्त्रीला आत्महत्या करण्यास तिचे पतीने किंवा पतीच्या नातेवाईकांनी प्रोत्साहित केले किंवा उसकावले असे केव्हा न्यायालय गृहीत धरेल ?

- (1) जर विवाहित स्त्रीला पतीने किंवा त्याच्या नातेवाईकांनी क्रूरतेची वागणूक दिली असल्यास व त्यामुळे तिने लग्न झाल्यापासून 7 वर्षांच्या आत आत्महत्या केली असल्यास
- (2) जर विवाहित स्त्रीने लग्न झाल्यापासून 10 वर्षांच्या आत आत्महत्या केली असल्यास
- (3) जर पतीने पत्नीचा खून केला असेल तेव्हा
- (4) कोर्ट गृहीत धरू शकत नाही

When the court may presume that suicide by a married woman has been abetted by her husband or by relatives of her husband ?

- (1) If she has committed suicide within a period of seven years from the date of her marriage and her husband or relatives of her husband had subjected her to cruelty
- (2) If married woman committed suicide within a period of ten years from the date of her marriage
- (3) If murder of wife is committed by husband
- (4) Court shall not presume

40. पोलीस अधिकाऱ्यांना गुन्ह्याबाबत सूचना कोटून व कशी प्राप्त झाली याबाबत साक्षीमध्ये सांगण्याकरीता त्यास जबरदस्ती करता येईल का ?

- (1) नाही जबरदस्ती करता येणार नाही
- (2) होय - सांगावेच लागेल
- (3) स्वतःहूनच सांगावे लागेल
- (4) स्वतःहून सांगू नये

Shall police officer to compelled to say whence he got any information as to the commission of any offence ?

- (1) No cannot compel
- (2) Yes should be compel
- (3) Should disclosed voluntarily
- (4) Should not say voluntarily

41. सीआर.पी.सी. च्या कोणत्या कलमामध्ये जामीनपात्र अपराधाची व्याख्या केलेली आहे ?

- (1) कलम 2 (अ) मध्ये
- (2) कलम 2 (ब) मध्ये
- (3) कलम 2 (क) मध्ये
- (4) कलम 2 (आय्) मध्ये

In which Section of Cr.P.C. Bailable offence is defined ?

- (1) Under Section 2(a)
- (2) Under Section 2(b)
- (3) Under Section 2(c)
- (4) Under Section 2(I)

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

42. सीआर.पी.सी. च्या कोणत्या कलमामध्ये खालील तरतूद आहे ? “प्रत्येक मुख्य न्याय दंडाधिकारी सत्र न्यायाधीशाला दुय्यम असेल आणि प्रत्येक न्याय दंडाधिकारी मुख्य न्याय दंडाधिकाऱ्याला दुय्यम असेल”.

- (1) कलम 12 (2) कलम 13
(3) कलम 14 (4) कलम 15

In which Section of Cr.P.C. the following provision includes – “Every Chief Judicial Magistrate shall be subordinate to the sessions judge and every other judicial Magistrate shall be subordinate to the Chief Judicial Magistrate”.

- (1) Section 12 (2) Section 13
(3) Section 14 (4) Section 15

43. सीआर.पी.सी. च्या कलम 36 नुसार वरिष्ठ पोलीस अधिकारी यांचे अधिकार हे पोलीस ठाण्याच्या अमलदार अधिकाऱ्याहून कसे असतात ?

- (1) कमी अधिकार वापरणे
(2) जास्त अधिकार वापरणे
(3) सारखेच अधिकार वापरणे
(4) वरीलपैकी कुठलेही नाही

What are the powers of superior officers of police than an officers of police than an officer in charge of a Police Station under Section 36 of Cr.P.C. ?

- (1) Exercises less powers
(2) Exercises more powers
(3) Exercises the same powers
(4) None of the above

44. सीआर.पी.सी. च्या कोणत्या कलमाखाली पोलीस अधिकारी अटक केलेल्या व्यक्तीची झडती घेऊ शकतो ?

- (1) सीआर.पी.सी. च्या कलम 50 खाली
(2) सीआर.पी.सी. च्या कलम 51 खाली
(3) सीआर.पी.सी. च्या कलम 54 खाली
(4) सीआर.पी.सी. च्या कलम 56 खाली

Under what Section of Cr.P.C. a Police Officer arresting a person may carry out personal search of the person arrested ?

- (1) Under Section 50 of Cr.P.C.
(2) Under Section 51 of Cr.P.C.
(3) Under Section 54 of Cr.P.C.
(4) Under Section 56 of Cr.P.C.

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

45. सीआर.पी.सी.च्या कुठल्या कलमाखाली अटक केलेल्या व्यक्तिला दंडाधिकार्यासमोर 24 तासात हजर करणेसाठी हुकूम असतो ?

- (1) सीआर.पी.सी. चे कलम 56 नुसार
- (2) सीआर.पी.सी. चे कलम 57 नुसार
- (3) सीआर.पी.सी. चे कलम 58 नुसार
- (4) सीआर.पी.सी. चे कलम 59 नुसार

Under which Section of Cr.P.C. it is mandatory to produce the person arrested before the Magistrate within 24 hours of his arrest ?

- (1) Under Section 56 of Cr.P.C.
- (2) Under Section 57 of Cr.P.C.
- (3) Under Section 58 of Cr.P.C.
- (4) Under Section 59 of Cr.P.C.

46. सीआर.पी.सी. च्या कलम 77 नुसार अटकेचे वारंट कोणत्या ठिकाणी अंमलबजावणी करावी ?

- (1) दंडाधिकार्याच्या कोर्टाच्या कक्षमध्ये
- (2) परदेशामध्ये
- (3) भारतामध्ये कुठल्याही ठिकाणी
- (4) वरीलपैकी कुठलेही नाही

Where a warrant of arrest may be executed under Section 77 of Cr.P.C. ?

- (1) In the local limits of the jurisdiction of the Magistrate
- (2) To the foreign country
- (3) At any place in India
- (4) None of the above

47. सीआर.पी.सी. चे कलम 82 नुसार ज्याला वारंट काढलेले आहे त्या व्यक्तीसाठी लेखी उद्घोषणा करता येते तरी उद्घोषणा कुणाच्या विरुद्ध करता येते ?

- | | |
|----------------------|---------------|
| (1) संशयित गुन्हेगार | (2) जामीनदार |
| (3) साक्षीदार | (4) वरील सर्व |

A proclamation under Section 82 of Cr.P.C. can be issued against a person against whom a warrant has been issued. Thus against whom a proclamation can be issued ?

- | | |
|----------------------|-------------------|
| (1) Accused offender | (2) A surety |
| (3) A witness | (4) All the above |

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

48. सीआर.पी.सी. चे कलम 87 हे कुठल्या बाबीमध्ये वारंट काढण्याचा हक्क देते ?

- (1) समन्साशिवाय (2) समन्साऐवजी
(3) दोन्ही (1) आणि (2) (4) वरीलपैकी कुठलेही नाही

What are the circumstances under which Section 87 of Cr.P.C. authorizes issuance of warrant ?

- (1) In lieu of summons (2) In addition to the summons
(3) Both (1) and (2) (4) None of the above

49. सीआर.पी.सी. चे कलम 95 मधील जप्तीची घोषणा कोण रद्द करेल ?

- (1) मॅजिस्ट्रेट (2) चीफ ज्युडीशियल मॅजिस्ट्रेट
(3) सत्र न्यायालय (4) उच्च न्यायालय

Who set aside a declaration of forfeiture under Section 95 of Cr.P.C. ?

- (1) Magistrate (2) Chief Judicial Magistrate
(3) Court of Sessions (4) High Court

50. सीआर.पी.सी. च्या कलम 98 ची तरतूद काय आहे ?

- (1) गैरपणे कैदेत ठेवलेल्या व्यक्तींना शोधून काढण्यासाठी झडतीचा अधिकार
(2) अपहरण केलेल्या स्त्रियांना पूर्ववत मोकळे करण्याचा अधिकार
(3) दोन्ही (1) आणि (2)
(4) वरीलपैकी कुठलेही नाही

What is the provision of Section 98 of Cr.P.C. ?

- (1) Power to search for persons wrongfully confined
(2) Power to compel restoration of abducted females
(3) Both (1) and (2)
(4) None of the above

51. सीआर.पी.सी. चे कलम 107 चे कार्यपद्धतीचे स्वरूप काय आहे ?

- (1) शिक्षेचा न्याय (2) टाळणेचा न्याय
(3) 1 आणि 2 मिळून (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही

What is the nature of the proceedings under Section 107 of Cr.P.C. ?

- (1) Penal Justice (2) Preventive Justice
(3) 1 and 2 both (4) None of the above

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

52. खालीलपैकी कोणता जामीन सीआर.पी.सी. चे कलम 110 मध्ये येतो ?

- (1) संशयित व्यक्तीकडून चांगल्या वागणुकीसाठी जामीन
- (2) सराईत अपराध्याकडून चांगल्या वर्तणूकीसाठी जामीन
- (3) प्रजाक्षोभक साहित्य प्रसृत करणाऱ्या व्यक्तीकडून चांगल्या वर्तनाचा जामीन
- (4) वरीलपैकी कुठलेही नाही

Which of the following security comes under Section 110 of Cr.P.C.?

- (1) Security for good behaviour from suspected persons
- (2) Security for good behaviour from habitual offenders
- (3) Security for good behaviour from persons disseminating seditious matters
- (4) None of the above

53. सीआर.पी.सी. चे कलम 129 हे कस्याकरिता आहे ?

- (1) बेकायदेशीर जमाव पांगविणे
- (2) पाच किंवा अधिक लोकांच्या जमाव पांगविणे
- (3) 1 आणि 2 दोन्ही
- (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही

For which purpose Section 129 of Cr.P.C. stands for ?

- (1) For dispersal of unlawful assembly
- (2) For dispersal of any assembly of five or more persons
- (3) Both (1) and (2)
- (4) None of the above

54. सीआर.पी.सी. च्या कोणत्या कलमाखाली उपद्रवाच्या किंवा आशंकित संकटाच्या अशा तातडीच्या प्रकरणात दंडाधिकारी आदेश काढतात ?

- | | |
|-------------|-------------|
| (1) कलम 144 | (2) कलम 145 |
| (3) कलम 148 | (4) कलम 149 |

Under which Section of Cr.P.C. Magistrate may prohibit repetition or continuance of public nuisance ?

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) Section 144 | (2) Section 145 |
| (3) Section 148 | (4) Section 149 |

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

55. सीआर.पी.सी. च्या कोणत्या प्रकरणात पोलिसांचे प्रतिबंधात्मक कारवाई येते ?

- (1) प्रकरण 9 मध्ये (2) प्रकरण 10 मध्ये
(3) प्रकरण 11 मध्ये (4) प्रकरण 12 मध्ये

Under what Chapter of Cr.P.C. preventive jurisdiction of police contained ?

- (1) Under Chapter 9 (2) Under Chapter 10
(3) Under Chapter 11 (4) Under Chapter 12

56. सीआर.पी.सी. च्या कलम 153 नुसार पोलीस अधिकारी वजने व मापे यांचा तपास कसा करतो ?

- (1) वारंट घेऊन (2) वारंटाशिवाय
(3) दंडाधिकाऱ्याच्या आदेशान्वये (4) वरीलपैकी कुठलेही नाही

How a police officer under Section 153 of Cr.P.C. inspect the weighs and measures ?

- (1) With warrant (2) Without warrant
(3) With Magistrate order (4) None of the above

57. सीआर.पी.सी. चे कलम 161 नुसार चौकशी दरम्यान जो जबाब घेतला जातो त्याचा उपयोग कसा केला जातो ?

- (1) साक्षीदारास बळकटी आणणेसाठी
(2) साक्षीदाराचे खंडन करणेसाठी
(3) दोन्ही (1) आणि (2)
(4) वरीलपैकी कुठलेही नाही

For what purpose statement recorded during investigation under Section 161 of Cr.P.C. can be used ?

- (1) For corroborating the witness
(2) For contradicting the witness
(3) Both (1) and (2)
(4) None of the above

58. सीआर.पी.सी. च्या कलम 167 नुसार कोठडीचा बदल न्यायालयीन कोठडी ते पोलीस कोठडी व ह्याच्या विरुद्ध किती वेळेत होते ?

- (1) पहिल्या सात दिवसांच्या वेळेत
(2) पहिल्या दहा दिवसांच्या वेळेत
(3) पहिल्या पंधरा दिवसांच्या वेळेत
(4) पहिल्या चौदा दिवसांच्या वेळेत

What is the period of alteration of nature of custody from judicial custody to police custody and vice-versa under Section 167 of Cr.P.C. ?

- (1) During the period of first seven days
(2) During the period of first ten days
(3) During the period of first fifteen days
(4) During the period of first fourteen days

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

59. सीआर.पी.सी. चे कलम 437 नुसार मॅजिस्ट्रेटकडे वर्गवारी होणारे बिन जामीन अपराध कुठल्या कोर्टाकडे जामीन मिळणेसाठी दाखल केले जातात ?

- (1) सक्षम आणि केस चालवु शकणारा मॅजिस्ट्रेट
- (2) चीफ ज्युडीशियल मॅजिस्ट्रेट
- (3) सत्र न्यायालय
- (4) फक्त (1) आणि (3)

In which court an application for bail under Section 437 of Cr.P.C. can be moved in a non bailable offence triable by a Magistrate ?

- (1) Magistrate competent to try and entertain the case
- (2) Chief Judicial Magistrate
- (3) Court of Sessions
- (4) Only (1) and (3)

60. सीआर.पी.सी. चे कलम 438 हे कोणत्या केसेस संबंधी लागू आहे ?

- (1) बिन जामीनीच्या अपराधा संबंधी
- (2) जामीन मिळणाऱ्या अपराधा संबंधी
- (3) दोन्ही (1) आणि (2)
- (4) वरीलपैकी कुठलेही नाही

For which cases Section 438 of Cr.P.C. can be invoked ?

- (1) In cases of non bailable offence
- (2) In cases of bailable offences
- (3) Both (1) and (2)
- (4) None of the above

61. पोलीस अधिकाऱ्याला नेमणुकीच्या वेळी विहित नमुन्यात मिळणाऱ्या दाखल्यास काय म्हणतात ?

- (1) रजेचा दाखला
- (2) नेमणुकीचा दाखला
- (3) काढून टाकल्याचा दाखला
- (4) बढतीचा दाखला

Police officer receiving certificate in prescribed form at the time of appointment is known as

- (1) Certificate of leave
- (2) Certificate of appointment
- (3) Certificate of termination
- (4) Certificate of promotion

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

62. पोलीस अधिकारी काम संपवून घरी जात असतांना त्याने चोरीचा गुन्हा घडतांना पाहिले. पोलीसांची कामाची वेळ काय ?

- (1) 24 तास कामावर असतात (2) 8 तास कामावर असतात
(3) 16 तास कामावर असतात (4) 12 तास कामावर असतात

Police officer while returning home seen offence of theft committing. What is time of duty of police ?

- (1) 24 hours on duty (2) 8 hours on duty
(3) 16 hours on duty (4) 12 hours on duty

63. हद्दपार केलेला आरोपी हद्दपारीत ठीकाणावर मुदत संपण्याच्या आत काही काळासाठी कोणाच्या आदेशावरून परत येऊ शकतो ?

- (1) राज्य सरकारच्या हुकुमावरून
(2) पोलीस अधिक्षककाच्या आदेशाने
(3) सत्र न्यायालयाच्या हुकुमाने
(4) कार्यकारी दंडाधिकार्याच्या हुकुमाने

Accused externed can enter the externs place for limited period by whose order before the expiration of externment ?

- (1) Order of State Government
(2) Direction of S.P.
(3) Order of Session Court
(4) Order of Executive Magistrate

64. आरोपी रस्त्यावर पत्त्यांचा जुगार खेळतांना आढळले त्यांना मुंबई पोलीस अधिनियमप्रमाणे काय शिक्षा होईल ?

- (1) 10 वर्षे सश्रम कारावास
(2) दंड रु. 2,500/- आणि 1 दिवस सश्रम कारावास
(3) दंड रु. 25,000/-
(4) दंड रु. 2,500/- पर्यंत

Accused arrested playing cards on money shall be punished upto under B. P. Act. How much is punishment ?

- (1) 10 years RI
(2) Fine Rs. 2,500 and 1 day RI
(3) Fine Rs. 25,000/-
(4) Fine upto Rs. 2,500/-

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

65. अटक केलेल्या व्यक्तीस पाठविण्यात तापदायक विलंब लावण्याबद्दल होणारी शिक्षा मुंबई पोलीस अधिनियमाच्या कोणत्या कलमात आहे ?

- (1) कलम 248 (2) कलम 348
(3) कलम 148 (4) कलम 140

Punishment under Bombay Police Act for vexatious delay in forwarding a person arrested is under what Section ?

- (1) Sec. 248 (2) Sec. 348
(3) Sec. 148 (4) Sec. 140

66. एक इसम रस्त्यावर दारूच्या नशेत रस्त्यावर आरडाओरडा करतांना आढळला. त्याने मुंबई दारूबंदी अधिनियमाप्रमाणे कोणता गुन्हा केला आहे ?

- (1) कलम 84 (2) कलम 85
(3) कलम 90 (4) कोणताही गुन्हा नाही

One person found under influence of liquor and shouting on the road. What offence he had committed under Bombay Prohibition Act ?

- (1) Sec. 84 (2) Sec. 85
(3) Sec. 90 (4) No offence

67. मुंबई दारूबंदी अधिनियमाप्रमाणे कलम 65, 67, 67-1अ, 67-क, 68, 70, 72 आणि 83 प्रमाणे असणारे गुन्हे हे खालीलप्रमाणे असतात

- (1) जामीनपात्र (2) छोटे गुन्हे
(3) मोठे गुन्हे (4) अजामीनपात्र

Offences under Section 65, 67, 67-1A, 67 C, 68, 70, 72 and 83 are offences under Bombay Prohibition Act

- (1) Bailable (2) Petty offences
(3) Major offences (4) Non-bailable offences

68. 'अ' त्याच्या घरातील दोन खोल्या गावकऱ्यांना जुगार खेळण्यासाठी वापर देतो. 'अ' ने जुगार प्रतिबंधक कायद्याखाली कोणता गुन्हा केला आहे ?

- (1) कलम 4(1) (2) कलम 20
(3) कलम 32 (4) कलम 22

'A' allows villagers two rooms from his house for gambling. What offence 'A' had committed under Gambling Act ?

- (1) Sec. 4 (1) (2) Sec. 20
(3) Sec. 32 (4) Sec. 22

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

69. 'अ' जुगार खेळला जातो त्या ठिकाणी स्वतःचा नंबर लागण्याची वाट पाहत उभा आहे. 'अ' ने जुगार प्रतिबंधक कायद्याखाली कोणता गुन्हा केला आहे ?

- (1) कलम 4(1) (2) कलम 14
(3) कलम 20 (4) कलम 5

'A' was waiting for his turn where gambling was going. On what offence 'A' had committed under prevention of Gambling Act ?

- (1) Sec. 4 (1) (2) Sec. 14
(3) Sec. 20 (4) Sec. 5

70. 'अ' पाकीस्तानातून 6 पिस्तोल घेऊन आला, त्याचे जवळ परवाना नव्हता. त्याला भारतात अटक करण्यात आली. त्याने हत्यारांच्या कायद्याखाली कोणता गुन्हा केला ?

- (1) कलम 24 (2) कलम 26
(3) कलम 25(ड) (4) कलम 27

'A' brought six revolvers from Pakistan without any licence was arrested in India. What offence he had committed under Arms Act ?

- (1) Sec. 24 (2) Sec. 26
(3) Sec. 25(d) (4) Sec. 27

71. 'अ' च्या ताब्यात शस्त्र सापडले. पोलिसांना ती बेकायदेशीर कारणासाठी असल्याचा संशय आहे. 'अ' जवळ परवाना आहे. पोलिसांनी शस्त्रास्त्राच्या कायद्याखाली काय करावे ?

- (1) परवाना पाहून 'अ' ला सोडून द्यावे
(2) अटकेच्या हुकुमाची वाट पहावी
(3) 'अ' ला अटक व शस्त्र जप्त करावे
(4) वरिष्ठांना माहिती द्यावी

'A' found weapons in his possession. Police suspect for unlawful activity. 'A' is having licence. What police will do under Arms Act ?

- (1) Seeing licence 'A' will be left
(2) Wait for arrest warrant
(3) Arrest 'A' and seized weapon
(4) Inform superiors

72. पोलीस अधिकारी जो अनुसूचित जाती-जमातीचा नाही, त्याने अनुसूचित जाती जमातीच्या व्यक्तीची अनुसूचित जाती-जमाती खाली गुन्हाची तक्रार घेणेस नकार दिला. त्या अधिकाऱ्याने अनुसूचित जाती-जमाती कायद्याखाली कोणता गुन्हा केला ?

- (1) कलम 18
- (2) कलम 10
- (3) कलम 4
- (4) कोणताही गुन्हा नाही

Police officer not being S.C. and S.T. community willfully neglected to take complaint of offence under S.C. and S.T. Act. What offence he had committed ?

- (1) U/Sec. 18
- (2) U/Sec. 10
- (3) U/Sec. 4
- (4) No offence

73. हॉटेल मालकाने काही व्यक्तींना ते अस्पृश्य आहेत म्हणून हॉटेलमध्ये येण्यास नकार दिला. हॉटेल मालकाने सिविल अधिकार संरक्षण अधिनियमाच्या कोणत्या कलमाखाली गुन्हा केला ?

- (1) कलम 4
- (2) कलम 5
- (3) कलम 6
- (4) कलम 7

Hotel owner refuse to enter certain persons being untouchable. What offence hotel owner had committed U/Sec. of Protection of Civil Right ?

- (1) Sec. 4
- (2) Sec. 5
- (3) Sec. 6
- (4) Sec. 7

74. पोलीस अधिकाऱ्याने सिविल अधिकार संरक्षण अधिनियमाप्रमाणे असलेल्या गुन्हाचा तपास करणेस जाणून-बुजून दुर्लक्ष केले. हा कोणत्या कलमाखाली गुन्हा होईल ?

- (1) कलम 8
- (2) कलम 9
- (3) कलम 10
- (4) कलम 11

Police officer willfully neglected to investigate offence punishable under Protection of Civil Right Act shall be U/Sec.

- (1) Sec. 8
- (2) Sec. 9
- (3) Sec. 10
- (4) Sec. 11

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

75. जी व्यक्ती मुंबई दारूबंदी अधिनियमाचे उल्लंघन करून कोणतेही मद्य, मादक औषधी किंवा अन्य मादक द्रव्य गाळत असेल, निर्माण करत असेल, साठा करत असेल, वाहून नेत असेल, आयात-निर्यात, विक्री, वाटप करत असेल त्या व्यक्तीस महा. झोपडपट्टीदादा, हातभट्टीवाले, धोकादायक व्यक्ती _____ अधिनियम प्रमाणे काय म्हणतात ?

- (1) दारू दुकानदार (2) हातभट्टीवाला
(3) झोपडपट्टीदादा (4) धोकादायक व्यक्ती

A person who distiles, manufactures, stores, transports, imports, exports, sells or distributes any liquor intoxicant in contravention of Bombay Prohibition Act is known as under Prevention of Dangerous Activities of Slumlords, etc. Act, 1981 ?

- (1) Owner of liquor shop (2) Bootleggers
(3) Slumlords (4) Dangerous Person

76. पोलीस अधिकाऱ्याने मिळालेली गुप्त माहिती न लिहिणे व वरिष्ठांना न पाठविणे हे स्वापक औषधी आणि मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियमाप्रमाणे खालील कलमाचे उल्लंघन होते ?

- (1) कलम 50 (2) कलम 55
(3) कलम 57 (4) कलम 42

Police officer not reducing into writing secrete information and not sending it to superior amounts contravention U/Sec. of NDPS Act.

- (1) Sec. 50 (2) Sec. 55
(3) Sec. 57 (4) Sec. 42

77. गांजाच्या झाडांची लागवड करणे, हे स्वापक औषधी आणि मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियमाप्रमाणे या कलमाखाली उल्लंघन आहे

- (1) कलम 8 (क) (2) कलम 42
(3) कलम 52 (4) कलम 37

Plantation of Ganja trees is contravention U/Sec. of NDPS Act

- (1) Sec. 8 (c) (2) Sec. 42
(3) Sec. 52 (4) Sec. 37

78. ज्या व्यक्तीला मानसिक अस्वास्थ्यामुळे वैद्यकीय उपचाराची वारंवार गरज भासते, त्या व्यक्तीस मानसिक स्वास्थ कायद्याखाली काय म्हणतात ?

- (1) वेडा माणूस (2) वेडा कैदी
(3) मानसिक मनोरुग्ण (4) गुन्हेगार

A person who requires treatment of any mental disorder other than mental retardation is known as under Mental Health Act.

- (1) Mental person (2) Mental prisoner
(3) Mentally ill person (4) Offender

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

79. अज्ञान मुलगी गुन्हेगार असल्यास तिला बाल न्याय कायद्याखाली काय म्हणतात ?

- (1) मोठा गुन्हेगार (2) न्याय/विधी संघर्ष बालक
(3) सराईत गुन्हेगार (4) यापैकी कोणतेही नाही

Minor girl offender is known as under Juvenile Justice Act ?

- (1) Major Offender (2) Delinquent Juvenile
(3) Habitual Offender (4) Nothing from it

80. बाल गुन्हेगाराला न्यायालयाने जामीन न दिल्यास त्याला बाल न्याय अधिनियमाप्रमाणे कोठे ठेवतात ?

- (1) जवळच्या नातेवाईकाकडे (2) तुरुंगात
(3) पोलिसांच्या ताब्यात (4) देखरेख गृह

Juvenile offender not release on bail kept in as per provisions of Juvenile Justice Act

- (1) Nearest relative (2) Jail
(3) Police custody (4) Observation home

81. एका आरोपीचा कबुली जबाब महा. संघटित गुन्हेगारी नियंत्रण अधिनियमाप्रमाणे दुसऱ्या आरोपीविरुद्ध वाचला जाईल काय ?

- (1) नाही (2) होय
(3) पुराव्याच्या कायद्याची बाध (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही

Confession recorded under Mah. State Control of Organised Crime Act, whether it can be read against co-accused.

- (1) No (2) Yes
(3) Hit by Evidence Act (4) Nothing from above

82. पोलीस अधिकाऱ्याने तपास करतांना न्यायालयाचे हुकुम न पाळल्यास तो महा. संघटित गुन्हेगारी नियंत्रण अधिनियमाप्रमाणे कोणत्या कलमाखाली गुन्हा होईल ?

- (1) कलम 22 (2) कलम 23
(3) कलम 24 (4) कलम 25

Police officer during investigation disobeying order of court is offence under which Sec. of Mah. Control of Organised Crime Act ?

- (1) Sec. 22 (2) Sec. 23
(3) Sec. 24 (4) Sec. 25

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

83. वित्तीय संस्थेने ठेवी परत देण्यास कसुर केल्यास महा. ठेवीदारांच्या संरक्षण अधिनियमाच्या कोणत्या कलमाखाली कारवाई करण्यात येईल ?

- (1) कलम 4 (2) कलम 5
(3) कलम 6 (4) कलम 3

Financial establishment refuses to refund the deposit under Protection of Interest of Depositors Act, action will be taken under which section ?

- (1) Sec. 4 (2) Sec. 5
(3) Sec. 6 (4) Sec. 3

84. मोटार वाहन बनविलेले अगर स्वीकृत केलेले जे सहा ते बारा प्रवासी भाड्याने अगर बक्षीसाने वाहन नेतात, त्या वाहनाला मोटार वाहन कायद्याखाली काय म्हणतात ?

- (1) मारुती वाहन (2) छोटी प्रवासी गाडी
(3) ट्रक (4) मॅक्सी-कॅब

Which is the motor vehicle constructed or adapted to carry more than six but not more than twelve passengers by hire or reward is known as _____ under Motor Vehicle Act.

- (1) Maruti Motor (2) Small bus
(3) Truck (4) Maxi-cab

85. मोटार वाहन अपघातात मोटार वाहन अधिनियम 1988 प्रमाणे शाश्वत अंगविकल व्यक्तीस मिळणारी रक्कम किती असते ?

- (1) 1,00,000/- रु. (2) 25,000/- रु.
(3) 50,000/- रु. (4) 75,000/- रु.

Amount awarded to permanently disabled person in motor vehicle accidents under The Motor Vehicles Act 1988 is

- (1) 1,00,000/- Rs. (2) 25,000/- Rs.
(3) 50,000/- Rs. (4) 75,000/- Rs.

86. लोकसेवकाने स्वीकारलेली रक्कम जे, त्याचे वेध परिश्रमिक सोडून असेल व कार्यालयीन कामासाठी असेल, त्या रकमेस लाच-लुचपत प्रतिबंधक कायद्याखाली काय म्हणतात ?

- (1) पुरस्कार (2) सुट
(3) भत्ता (4) लाच

Amount accepted by public servant other than legal remuneration in respect of an official act is known as under Prevention of Corruption Act

- (1) Reward (2) Concession
(3) Allowance (4) Gratification

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

87. महानगरे वगळता लाच लुचपत प्रतिबंध कायद्याखालील गुन्ह्यांचा तपास करण्याचे अधिकार कोणाला असतात ?

- | | |
|----------------------|--------------------|
| (1) पोलीस उपअधिक्षक | (2) पोलीस निरीक्षक |
| (3) पोलीस उपनिरीक्षक | (4) पोलीस शिपाई |

Excluding metropolitan cities officers empowered to investigate offences under Prevention of Corruption Act is

- | | |
|-------------|---------------|
| (1) Dy.S.P. | (2) P.I. |
| (3) P.S.I. | (4) Constable |

88. संगणक, संगणकाच्या पद्धती वगैरेच्या नुकसानासाठी होणारी शिक्षा माहिती तंत्रज्ञान अधिनियम 2000 प्रमाणे कोणत्या कलमाखाली होते ?

- | | |
|------------|------------|
| (1) कलम 41 | (2) कलम 42 |
| (3) कलम 43 | (4) कलम 44 |

Penalty for damage to computer, computer system etc. are provided under which Section of IT Act, 2000 ?

- | | |
|-------------|-------------|
| (1) Sec. 41 | (2) Sec. 42 |
| (3) Sec. 43 | (4) Sec. 44 |

89. माहिती तंत्रज्ञान कायद्याखाली गुन्ह्यांचा तपास करण्याचे अधिकार कोणाला असतात ?

- | | |
|--------------------|----------------------|
| (1) पोलीस अधिक्षक | (2) पोलीस उपअधिक्षक |
| (3) पोलीस निरीक्षक | (4) पोलीस उपनिरीक्षक |

Officer empowered to investigate offences under IT Act

- | | |
|----------|-------------|
| (1) S.P. | (2) Dy.S.P. |
| (3) P.I. | (4) P.S.I. |

90. जेव्हा व्यक्ति दोन पक्षांमध्ये निवडणूक संबंधी शत्रुता निर्माण करतो तेव्हा काय परिणाम होतात ?

- (1) काहीही गुन्हा होत नाही
- (2) कलम 25 रिप्रेझेंटेशन ऑफ द पिपल्स अॅक्ट प्रमाणे गुन्हा होतो
- (3) भारतीय दंड विधान कलम 267 प्रमाणे गुन्हा होतो
- (4) कलम 125 रिप्रेझेंटेशन ऑफ द पिपल्स अॅक्ट प्रमाणे गुन्हा होतो

What are the effects when any person promotes enmity between classes in connection with election ?

- (1) No any offence is made out
- (2) Committed the offence under Section 25 of Representation of People Act
- (3) Committed offence punishable U/S 267 of IPC
- (4) Committed offence punishable U/S 125 of Representation of People Act

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

91. अटक केलेल्या व्यक्तीची अंगझडती कोणत्या कायद्याच्या कोणत्या कलमाखाली घेता येते ?

- (1) 50 फौजदारी प्रक्रिया संहिता
- (2) 51 फौजदारी प्रक्रिया संहिता
- (3) 51 मुंबई पोलीस कायदा
- (4) 27 भारतीय पुरावा कायदा

Under what Section of which Act is personal search of arrested accused conducted ?

- (1) 50 Cr.P.C.
- (2) 51 Cr.P.C.
- (3) 51 Bombay Public Act
- (4) 27 Indian Evidence Act

92. फौजदारी प्रक्रिया संहिता, 1973 कलम 174 प्रमाणे अकस्मात मृत्यु पंचनाम्यामध्ये, पंचा व्यतिरिक्त कोणाचे नाव असणे आवश्यक असते ?

- (1) फिर्यादीचे
- (2) आरोपीचे
- (3) मयताचा मृत देह पाहून ओळखणारा
- (4) वरीलपैकी कोणाचे नाही

According to S. 174 Cr.P.C. apart from Pancha witness whose name appears in the panchnama ?

- (1) Complainant
- (2) Accused
- (3) Person who identified the deceased
- (4) None of the above

93. झडतीबाबत खालीलपैकी कोणते विधान सत्य नाही ?

- (1) स्त्रीची झडती अन्य स्त्रीणीच घेणे आवश्यक आहे
- (2) जागेच्या ताबेदारास अथवा त्याच्या वतीने अन्य इसमास झडतीप्रसंगी हजर राहण्याची परवानगी दिली पाहिजे
- (3) झडतीप्रसंगी छायाचित्रण (फोटोग्राफी) करणे आवश्यक आहे
- (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही

Which of the following statements regarding search is not true ?

- (1) Search of a woman shall be made by another woman
- (2) Occupant of the place or somebody in his behalf shall be permitted to attend during search
- (3) Photography during search is mandatory
- (4) None of the above

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

94. बलात्काराच्या गुन्ह्यातील घटनास्थळ पंचनाम्यादरम्यान सापडलेल्या खालीलपैकी कोणत्या भौतिक पुराव्याच्या चाचणीवरून आरोपीची घटनास्थळावरील उपस्थिती निर्विवादरित्या सिद्ध होऊ शकेल ?

- (1) वीर्याची ABO चाचणी
- (2) रक्ताची डी.एन.ए. चाचणी (प्रोफायलिंग)
- (3) घटनास्थळावरील धाग्यांची वैज्ञानिक तपासणी
- (4) संशयिताचे छायाचित्रासह ओळखपत्र

Which one of the following analysis of physical evidence found during crime scene panchnama in case of a rape shall prove presence of the accused on the spot beyond doubt ?

- (1) ABO grouping of semen
- (2) DNA profiling of blood
- (3) Forensic analysis of fibres found on the spot
- (4) Photo identity card of the accused

95. भारतीय पुरावा कायदा कलम 27 नुसारचा निवेदन पंचनामा ग्राह्य होण्यासाठी आरोपी खालीलपैकी कोणत्या एका परिस्थितीत असणे आवश्यक आहे ?

- (1) पोलीस कोठडीत
- (2) मॅजिस्ट्रेट कोठडीत
- (3) कोणत्याही कोठडीत
- (4) जामीनावर मुक्त

Memorandum Panchnama u/s 27 of Indian Evidence Act is admissible only when the accused is in one of the following situations at the time of Panchnama. Which is it ?

- (1) Police custody
- (2) Magistrate's custody
- (3) Any custody
- (4) Released on bail

96. अदखलपात्र गुन्ह्यातील आरोपीने नाव-पत्ता सांगण्याचे नाकारल्यास फौजदारी प्रक्रिया संहितेच्या कोणत्या कलमान्वये पोलीस अधिकाऱ्याला त्यास अटक करण्याचा अधिकार आहे ?

- (1) कलम 41
- (2) कलम 42
- (3) कलम 43
- (4) कलम 44

Under which Section of Criminal Procedure Code, a police officer is empowered to arrest an accused of a non-cognizable offence, on refusal to give name and address ?

- (1) Section 41
- (2) Section 42
- (3) Section 43
- (4) Section 44

97. मुंबई पोलीस कायदा 1951च्या कोणत्या कलमानुसार तडीपारीचे आदेश निर्गमित करण्याचे अधिकार राज्य शासनाद्वारे पोलीस अधीक्षकांस देण्यात आलेले आहेत ?

- (1) कलम 55
- (2) कलम 56
- (3) कलम 57
- (4) वरीलपैकी एकही नाही

Under which Section of the Bombay Police Act 1951, Superintendent of Police is empowered by State Government to issue orders of externment ?

- (1) Section 55
- (2) Section 56
- (3) Section 57
- (4) None of the above

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

98. फौजदारी प्रक्रिया संहितेच्या कलम 110 नुसार मॅजिस्ट्रेट एखाद्या सराईत गुन्हेगारास जास्तीत जास्त किती कालावधीसाठी चांगल्या वर्तणुकीचा मुचलका देण्याचा आदेश देऊ शकतो ?

- (1) 1 वर्ष (2) 2 वर्षे
(3) 3 वर्षे (4) मॅजिस्ट्रेटच्या इच्छेनुसार कितीही वर्षे

For how much maximum period a Magistrate can order a habitual offender to execute a bond of good behaviour under Section 110 of Criminal Procedure Code ?

- (1) 1 year (2) 2 years
(3) 3 years (4) Indefinite period, as Magistrate thinks fit

99. खालीलपैकी कोणत्या परिस्थितीतील मृत्युबाबत राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोगास अहवाल पाठविणे बंधनकारक आहे ?

- (1) विवाहितेने विवाहानंतर 7 वर्षांच्या आत केलेली आत्महत्या
(2) अनुसूचित जातीतील एखाद्या व्यक्तीचा खून
(3) गैरकायद्याची मंडळी पांगविताना पोलीस कारवाईत झालेला मृत्यु
(4) वरीलपैकी सर्व

In which of the following circumstances leading to death, it is mandatory to report to the Nation Human Rights Commission ?

- (1) Suicide by a woman within seven years of her marriage
(2) Murder of a person belonging to scheduled caste
(3) In course of dispersal of unlawful assembly by police
(4) All of the above

100. व्यक्तीच्या अटकेसंदर्भात मा. सर्वोच्च न्यायालयाने डी.के. बसू केसबाबत दिलेल्या मार्गदर्शक तत्वांनुसार खालीलपैकी कोणते विधान असत्य आहे ?

- (1) व्यक्तीस त्याच्या अटकेची कारणे सांगितली पाहिजेत
(2) अटक व्यक्तीच्या नातेवाईकांस त्याच्या अटकेबाबत कळविणे आवश्यक आहे
(3) अटक व्यक्तीची वैद्यकीय तपासणी अटक केल्यापासून 24 तासांत करणे आवश्यक आहे
(4) अटक केलेल्या व्यक्तीस सुरक्षिततेच्या दृष्टीने हातकड्या घालाव्यात

Which one of the following statements is not true regarding guidelines issued by Hon. Supreme Court in the D.K. Basu case, regarding arrest of a person ?

- (1) Reasons of arrest should be told to the person
(2) Relatives of the arrested persons should be informed regarding his arrest
(3) Medical examination should be done within 24 hours of arrest
(4) Arrested person should be hand-cuffed to ensure safety

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

सूचना - (पृष्ठ 1 वरून पुढे....)

- (8) प्रश्नपुस्तिकेमध्ये विहित केलेल्या विशिष्ट जागीच कच्चे काम (रफ वर्क) करावे. प्रश्नपुस्तिकेव्यतिरिक्त उत्तरपत्रिकेवर वा इतर कागदावर कच्चे काम केल्यास ते कॉपी करण्याच्या उद्देशाने केले आहे, असे मानले जाईल व त्यानुसार उमेदवारावर शासनाने जारी केलेल्या “परीक्षांमध्ये होणाऱ्या गैरप्रकारांना प्रतिबंध करण्याबाबतचे अधिनियम-82” यातील तरतुदीनुसार कारवाई करण्यात येईल व दोषी व्यक्ती कमाल एक वर्षाच्या कारावासाच्या आणि/किंवा रुपये एक हजार रकमेच्या दंडाच्या शिक्षेस पात्र होईल.
- (9) सदर प्रश्नपत्रिकेसाठी आयोगाने विहित केलेली वेळ संपल्यानंतर उमेदवाराला ही प्रश्नपुस्तिका स्वतः बरोबर परीक्षाकक्षाबाहेर घेऊन जाण्यास परवानगी आहे. मात्र परीक्षा कक्षाबाहेर जाण्यापूर्वी उमेदवाराने आपल्या उत्तरपत्रिकेचा भाग - 1 समवेक्षकाकडे न विसरता परत करणे आवश्यक आहे.

नमुना प्रश्न

Pick out the correct word to fill in the blank :

Q. No. 201. I congratulate you _____ your grand success.

- (1) for (2) at
(3) on (4) about

ह्या प्रश्नाचे योग्य उत्तर “(3) on” असे आहे. त्यामुळे या प्रश्नाचे उत्तर “(3)” होईल. यास्तव खालीलप्रमाणे प्र. क्र. 201 समोरील उत्तर-क्रमांक “③” हे वर्तुळ पूर्णपणे छायांकित करून दाखविणे आवश्यक आहे.

प्र.क्र. 201. ① ② ● ④

अशा पद्धतीने प्रस्तुत प्रश्नपुस्तिकेतील प्रत्येक प्रश्नाचा तुमचा उत्तरक्रमांक हा तुम्हाला स्वतंत्ररीत्या पुरविलेल्या उत्तरपत्रिकेवरील त्या त्या प्रश्नक्रमांकासमोरील संबंधित वर्तुळ पूर्णपणे छायांकित करून दाखवावा. ह्याकरिता फक्त काळ्या शाईचे बॉलपेन वापरावे, पेन्सिल वा शाईचे पेन वापरू नये.

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK